
بازگشت 
2هزارو600 
نخبه به ایران

سورنا ستاری، معاون 
علمی و فناوری رئیس 
جمهور در خصوص 
ورود نخبگان به 
کشور به برنا گفت: 
ساختاری برای 
نخبگانی داریم که در 
200کشور برتر دنیا 
تحصیل کرده اند و 
تاکنون بیش از 2هزار 
و 600 نفر به کشور 
بازگشته اند.

وی درباره صادرات 
محصولات 
دانش بنیان ها نیز 
اظهار کرد: سال 
گذشته 300هزار 
میلیارد تومان فروش 
 شرکت های
 دانش بنیان بوده است.

دوشنبه  مصدق  محمود 
گذشته بود که سعدالله نصیری 
قیداری، رئیس دانشگاه شهید 
بهشتی با ارسال نامه ای به علی 
باقری کنی، نماینده ارشد ایران 
در مذاکرات هسته ای، خواستار 
مطرح شدن مسئله رفع تحریم های این دانشگاه 

در مذاکرات برجام در وین شد.
البته این نخستین بار نیست که رؤســای برخی از 
دانشگاه ها و مراکز پژوهشی که از یک دهه پیش 
در قالب های مختلف مثل اسناد برجامی و قانون 
»کاتسا« از سوی قدرت های جهانی تحریم شده اند 
بــرای خــروج نــام ایــن مراکز از فهرست تحریم های 
اعمالی علیه دستگاه ها، نهادها و سازمان های کشور 
ــرای ایــن منظور پیش از ایــن نیز  تــاش می کنند. ب
دانشگاه های شهید بهشتی و صنعتی شریف بارها 
با ارسال نامه به دفتر اتحادیه اروپا و دانشگاه های 
بین المللی طرف تفاهمشان برای این منظور اقدام 
کردند هرچند رایزنی ها برای رفع تحریم از همان زمان 

تا امروز نتیجه بخش نبوده است.
با این حال پرسش این است چرا قدرت های بزرگ 
به ویژه آمریکا و اتحادیه اروپا تحریم های ظالمانه ای 
علیه برخی از دانشگاه ها و مراکز پژوهشی ما وضع 
کرده اند و مهم تر اینکه لغو این تحریم ها چگونه 

ممکن است؟ 

ــرای رفــع تحریم دانشگاه ها  ◾ بهترین راهــکــار ب
احیای برجام است

ــر سابق عــلــوم، تحقیقات و  منصور غــامــی، وزی
فــنــاوری در پــاســخ بــه قــدس مــی گــویــد: دانشگاه 
شهید بهشتی و برخی دیگر از دانشگاه های ما که 
در زمینه پژوهش های صلح آمیز هسته ای فعال 
بوده اند به دلیل همکاری با مجموعه های سازمان 
انرژی اتمی مورد تحریم خاص قرار گرفته اند. یعنی 

غربی ها این مراکز علمی را در قالب مباحث مطرح 
شده بین کشورهای 1+5 با ایران آوردند و بعد هم 
مــواردی عنوان شد که به لحاظ مباحث امنیتی 

خیلی رسانه ای نشد.
وی با اشــاره به اینکه جدا از تحریم های ویژه که از 
ســال هــای 96 و 97 به صــورت صریح علیه برخی 
از دانشگاه ها و مراکز پژوهشی وضع شده شاهد 
تحریم همه دانشگاه های کشور به صورت غیررسمی 
از سوی دنیای غرب نیز هستیم، می افزاید: در واقع 
به صورت نانوشته و ناخوانده مقالات نویسندگان 
ایرانی و نتایج تحقیقات دانشگاه های ما را در مجات 

معتبر علمی منتشر نمی کنند. یا وقتی دانشجویان 
ــرای کــارهــای پژوهشی به خــارج از  و اســتــادان ما ب
کشور می روند ذیل تحریم های بانکی به آنان اجازه 
نمی دهند حساب بانکی باز کنند که این موضوع 
هم باید در کنار تحریم خاص برخی از دانشگاه های 

ایرانی مورد توجه قرار گیرد.

تمامیت خواهی کشورهای غربی ◾
وی تحریم های خاص علیه برخی از دانشگاه های 
ایران را ظالمانه می خواند و می گوید: دانشگاه های 
مــا بــه دنــبــال فعالیت علمی بـــرای اســتــفــاده از 

دستاوردهای صلح آمیز انرژی هسته ای هستند. 
امــا مــوضــوع تمامیت خواهی کــشــورهــای غربی 
یک بحث گسترده و مفصل اســت. البته شاید 
آن ها به صورت خاص با برخی از کارهای علمی 
ما مشکلی نداشته باشند، اما اگر یک کار علمی 
باشد که کشور را به سمت استقال ببرد و ما را از 
زیرمجموعه نیازمندانشان خــارج کند، آن وقت 
بــا آن کــار مشکل خواهند داشـــت. چــون آن هــا 
دوست دارنــد سایر ملت ها برای تأمین نیازهای 
خود دستشان را به سوی آنــان دراز کنند و آنان 
هر وقت و به هر قیمتی که خواستند نیازشان را 
برآورده و هر وقت هم دلشان نخواست از این کار 
خودداری کنند. در بحث هسته ای که بخش اصلی 
ماجراست؛ از جمله اهداف کلیدی و مهم جمهوری 
اسامی تأمین انرژی هسته ای صلح آمیز است اما 
آن ها نمی خواهند در بازار انرژی دست های متعدد 
پیدا شــود چــون پیش بینی می کنند انرژی های 
فسیلی دیر یا زود به پایان می رسد و انرژی های 
هسته ای و تجدیدپذیر جــای آن هــا را می گیرد. 
بنابراین در مواردی که بتوانند به بهانه های مختلف 
که همه اطاع دارند اقدام به مانع تراشی می کنند 
تا مانع رشد علمی و فنی کشورهای دیگر شوند. از 
این رو می توان گفت همه تحریم ها و فشارهایی 
که وارد می کنند در حیطه اقتدار و تسلط شان بر 

ملت های دیگر قابل ارزیابی است. 
وزیر سابق علوم در خصوص چگونگی حذف تحریم 
دانشگاه های کشور با توجه به درخواست اخیر 
رئیس دانشگاه شهید بهشتی از نماینده ارشد 
ایران در مذاکرات برجام هم می گوید: وقتی تحریم 
یک دانشگاه مطرح می شود باید دید این تحریم 
چه چیزهایی را دربرمی گیرد و چه مشکاتی ایجاد 
می کند. یک وقت تحریم مؤثر بر کل جامعه اعمال 
می کنند و گاهی هم یک گوشه ای از جامعه را تحریم 
می کنند که اتفاقاً مهم است. تحریم دانشگاه های 

شهید بهشتی و شریف و... مهم است. در اینجا 
مسئله مبادلات علمی مطرح است بنابراین تحریم 
این مراکز مرتبط با تحقیقات علمی و همکاری های 
بین المللی دانشگاهی می شود که اگر این تحریم ها 
رفــع شوند اتفاق خیلی خوبی خواهد بــود چون 
بالاخره ارتباط با کشورها و جوامع علمی دیگر و 
مبادله پژوهش ها و یافته های علمی جزو ضروریات 
موفقیت در حوزه علمی است. اما این همه چیز ما 
نیست. به نظرم برچیدن بساط تحریم برخی از 
دانشگاه های ما خوب است اما چیزی نیست که 
آن را به مذاکرات هسته ای در وین گره بزنیم. در واقع 
هیچ ضرورتی ندارد که این موضوع را به مذاکرات 
برجام گره بزنیم چون اگر در احیای برجام توافقی 
صورت گیرد خود به خود موضوع تحریم برخی از 

دانشگاه های ما هم حل و فصل می شود. 
غــامــی در پــاســخ بــه ایـــن پــرســش کــه آیـــا تحریم 
برخی از دانشگاه ها و مراکز پژوهشی بر روند کار 
دانشگاه های ما خیلی تأثیر منفی گذاشته است، 
می گوید: به هرحال دانشگاه ها به روابط بین الملل 
احتیاج دارند. از خرید تجهیزات و امکانات علمی 
تا رفت و آمد استادان و انجام دوره های تحقیقاتی 
مشترک برای دانشگاه ها مهم هستند. بنابراین 
اعمال تحریم حتماً روی رشد علمی دانشگاه ها و 
مطرح شدن آن ها در مجامع علمی بین المللی تأثیر 
منفی می گذارد یعنی تحریم پیش از آنکه عملکرد 
دانشگاه را تحت تأثیر قرار دهد با فضای منفی که 

ایجاد می کند به ضرر دانشگاه خواهد بود. 
وی در همین زمینه تأکید می کند: در حال حاضر 
بهترین راهکار برای رفع تحریم برخی از دانشگاه ها 
به نتیجه رسیدن برجام است. یعنی اگر همین 
ــرای رفــع تحریم در مــذاکــرات ویــن به  گفت وگو ب
نتیجه برسد تحریم های دانشگاهی ما هم بر طرف 
می شوند اما اگر به نتیجه نرسد ممکن است این 

تحریم ها تداوم پیدا کند. 

تأکید وزیر سابق علوم بر حذف تحریم های علمی

 دانشگاه های ایران
قربانی آپارتاید علمی غرب

ددستچينستچين

سعدالله قیداری
رئیس دانشگاه شهید بهشتی 

تحریم دانشگاه شهید بهشتی و دانشگاه شریف 
از سوی آمریکا و کشورهای اتحادیه اروپا به 
دلیل پژوهش در فعالیت های هسته ای انجام 

گرفته است. علم، تولید مشترک همه کشورها 
و یک میراث تمدنی بشر است، اما این که یک 

کشور یا اتحادیه  خاصی آن را به انحصار خود 
بگیرد و دیگر کشورها را محروم کند نهایت 

اشتباه به شمار می رود و از آن با عنوان آپارتاید 
علمی در دنیا تعریف می شود.دو دانشگاه شهید 

بهشتی و صنعتی شریف از سال 20۱۱ در 

تحریم ویژه اتحادیه اروپا و آمریکا قرار دارند 
و این شرایط سبب شد نتوانیم در پروژه های 

مشترک بین المللی حضور داشته باشیم. تحریم 
دانشگاه شهید بهشتی موجب شده از ارتباط با 

کشورهای همسایه نیز باز بمانیم.
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نسخه نویسی الکترونیک امنیت ندارد ◾
به گــزارش برنا، محمد رئیس زاده؛ رئیس 
سازمان نظام پزشکی گفت: زیرساختی 
برای امنیت نسخه نویسی فراهم نیست؛ 
سازمان درمانی نیروهای مسلح این کار را اجرا نکرده 
و این نشان می دهد امنیت نسخه نویسی الکترونیک 
هنوز ایجاد نشده، چرا که بحث های اخاقی در این 

زمینه مهم است.

جنگل زدایی ها و کوه خواری های قانونی! ◾
به گزارش تسنیم، احمدرضا لاهیجان زاده؛ 
مسئول پیگیری و اجـــرای سیاست های 
اباغی رهبر معظم انقاب در سازمان محیط 
زیست در یک برنامه تلویزیونی گفت: متأسفانه بسیاری 
از جنگل زدایی ها، کوه خواری ها و... بر اساس تصمیمات 
قانونی بوده است؛ برای مثال در بوشهر توسعه صنایع در 

کنار ساحل به شکل قانونمند صورت گرفته است.

معتادان دوباره شروع می کنند ◾
سعید صفاتیان، کارشناس و پژوهشگر 
اعتیاد به ایلنا گفت: بیش از 95درصــد 
معتادان متجاهر پــس از اینکه از مرکز 
درمان اجباری خارج می شوند مصرف را دوباره شروع 
می کنند. اول به دلیل نبود حمایت های اجتماعی از این 
افراد و دوم هم نداشتن برنامه منسجم روان درمانی در 

داخل کمپ ها و مراکز درمانی اقامتی.

سلاح محیط بانان تبدیل به تهدید شده است ◾
 بـــه گــــــزارش بـــرنـــا، ســرهــنــگ جمشید 
محبت خانی؛ فرمانده یگان محیط زیست 
با اشــاره به اینکه در مدت اخیر، مسائل 
قانون به کارگیری ساح به دلیل محدودیت های قانونی 
در صدر اخبار بوده است، گفت: مأموران نمی توانند 
از ساح خود استفاده کنند و ساح به جای فرصت، 

تبدیل به تهدید شده است.

جامعه


